d Scenicis. in scena ludentibus. Azo.

e Vltro cōmodauit. duobus modis potest hoc intelligi: & q̄ prætor sedebat, & ei dedit vt daret scenicis: tūc ipse de dolo tātū mihi tenetur. vel q̄ ego alicui vel prætori vltro accōmodem: vt & tunc de dolo solo teneatur.

f Rem tibi dedi. id est commodauit. Accur.

g Dares. i. obligares.

h Non repigneris. id est non luis. Accursius.

i Puto. vt & C. e. l. pe.

k Vel ex locato. si certa merces, tūc ex locato. si incerta: tūc in factū. id est præscrip. verb. vt instit. de loca. & con. duc. §. nam vt versū. & quæ supra diximus.

l Pro te. s. præsentē. a. non est stan. dū, vt hic dicitur in secūdis interpret. Bolog.

m Prætor. i. imperator populi Roma. qu. ludos faciebat pro victoria de hottibus habita. Bu. hic.

n Si a me. mutat personas. Accursius.

o Dumtaxat. contra. j. de pigne. act. l. petenti. vbi dicit dari actionē. Sed dicit q̄ & ibi cedēdo liberatur: vt. j. e. tit. de pigne. act. elegāter. §. si vēdiderit. & l. pen. Azo. & ad hoc. j. de pecu. quod debetur. & j. loca. cum in plures. §. vestimenta. Accur.

p Paratus. vt infra qui. mo. pig. vel hypo. sol. l. itē liberatur. §. qui paratus. Et sic. no. q̄ sufficit si per eū non remaneat: vt hīc, & j. de an. le. l. Mæuia. in princ.

q Sumptus. ad hoc. j. de po. l. in Asia. j. respō. & s. ad exhiben. sed & si. §. quo autē loco.

r Cum lance. id est seruum & lancem.

s Lancem. vt supra eo. §. vsque adeo. Accursius.

t Si de me. id est à me.

u Sternerem. id est optime locum tuum præpararem, & scopis mundarem, & domum bene ornarem: ibique tres lectos sternerem, in quibus olim comedebant antiqui: & vocabatur locus

hoc tibi cōmodauero, vt cauere-
 tur tibi in eo, teneri me tibi cōtra-
 rio iudicio. si minus, neq; me cer-
 tiorasti ^a ibi chirographū esse scri-
 ptū: etiā teneris mihi, inquit, com-
 modati. imò, ait, etiam furti: quo-
 niam aliter re cōmodata vsus es:
 quemadmodū qui equo, inquit,
 vel vestimento aliter quā com-
 modatū est vtitur, furti tenetur.

Diligentia debet adhiberi in re cōmodata, & in eius sequela. Bar.

Vsque adeo autē diligentia in re cōmodata præstanda est, vt etiā in ea quæ sequitur rem cōmodatam, præstari ^b debeat: vt puta equā tibi cōmodauit, quā pullus comitabatur. etiā pulli te custodiam præstare debere veteres responderunt.

Si cōmodatū fiat gratia dantis, veleius cōtemplatione, cōmodatarius de solo dolo tenetur. Bart.

Interdum [†] planè dolum solū in re cōmodata qui rogauit præstabit: vt puta si quis ita cōuenit: ^c vel si sua dūtaxat causā cōmodauit, spōsæ fortè suæ, vel vxori quòd honestius culta ad se deducetur. vel si quis ludos edēs prætor ^{*} scenicis ^d commodauit: vel ipsi prætori quis vltro cōmodauit. ^e

Sires data vt pignoretur, non recolligitur, competētibus actionibus est agendum, vel actio debet cedi sumptibus & periculo ipsius cedentis. Bartolus.

Nunc videndum in quibus speciebus cōmodati actio locum habeat. Et est apud veteres de huiusmodi speciebus dubitatum: Rem tibi dedi, ^f vt creditori tuo pignori dares. ^g dedisti. nō repigneris, ^h vt mihi reddas. Labeo ait cōmodati actionē locum habere. Quod ego puto ⁱ verum esse, nisi merces interuenerit. tunc enim vel in factum, vel ex locato ^k conducto agendum erit. Planè si ego pro te ^l rem pignori dederō tua volūate, mādati erit actio. Idem Labeo re-
 ctè dicit, si à me ^m culpa absit repignerandi, creditor autem nolit reddere pignus, cōpetere tibi ad hoc dumtaxat ⁿ cōmodati, vt ibi actiones aduersus eum præstem. Absesse autē culpa à me videtur,

^A sic paratus triclinium. Vel dicitur locus tribus clauibus firmatus, vel cameræ tres dicuntur triclinium.

^u Præberem. id est commodarem.

^x Hoc. scilicet argentum.

^y Reliquero. penes commodatarium: vt innuit infra in eo quòd dicit, actio cōmodati.

siue iam solui pecuniā, siue soluere sum paratus. ^o Sumptus ^p planè litis cæterāq; æquū est eum agnoscere, qui commodatum accepit.

Culpa hominis cōmodati cum re, commodatarium non excusat: secus in dolo. Bartolus.

Si me rogaueris vt seruum tibi cum lace ^q cōmodarem, & seruus lancē ^r perdidit, Cartilius [†] ait periculū ad te respicere. nam & lancem videri cōmodatam: quare culpam in eam quoq; præstandam. Planè si seruus cū ea fugerit, eum qui cōmodatum accepit, nō teneri: nisi fugæ præstitit culpam.

Appositio custodis facta ex post facto, non remittit custodiam ei cui res fuerat commodata. Bart.

Si de me ^f perisses vt tricliniū tibi sternerem, ^t & argentum ad ministerium præberem, ^u & fecero: deinde petisses vt idem sequēti die facerem: & cum cōmodè argentū domum ^{*} referte non possem, ibi hoc ^x reliquero, ^y & perierit, qua actione agi poterit, & cuius erit periculum? Labeo de periculo scripsit multū interesse, custodem posui, an non. si posui, ad me periculum spectare. si minus, ad eum penes quem relictum est. Ego puto commodati quidem agendum: ^z verū custodiam eum præstare debere, penes quem res relictæ ^a sunt: nisi aliud nominatim conuenit.

In obligatione primitiua quæ ad rei restitutionem contrahitur, quilibet tenetur pro parte: quia insolidum ad eos peruenire non potest. In obligatione vero secundaria quæ cōtrahitur ratione doli vel culpæ, quilibet tenetur insolidum: quia pro parte non potest delinqui. & si agit cōtra vnum ex facto alterius, ei actio cedi debet: quia si cōtra istum ageretur, actio pro rata tolleretur. Bartolus.

Si duobus vehiculum ^b commodatum sit vel locatum simul, Celsus filius scripsit libro sexto Digestorum quæri posse, vtrum vnusquisq; eorum in solidum, an pro parte teneatur. Et ait ^c duorum quidem in solidū dominiū ^d

inquit infra in eo quòd dicit, actio cōmodati. commodaueram ergo etiam argentum ad illud feruitum.

^z Agendum. in vtroque casu, siue posuit custodem, siue non.

^a Relictæ sunt. reprobrata prædicta distinctione Labeonis, secundū Azo. nec ob. s. proximi. l. §. si me rogaueris. quia ibi cōmodator ab initio cōmisit seruo custodia: alioquin fugæ periculū ad eum cōmodatam non spectaret de lance: & tamē de alio periculo tenetur commodatari: vt ibi, & j. eo. l. rem mihi. §. j. quāquam Io. dixerit q̄ vbi custodē posuit, renuntiasse custodia cōmodatarij prius videtur: & ideo ad se spectet periculum. quod non placet: quia commodatarius prius fuit obligatus pro custodia: & ideo licet alius custodem apponat, non potest dici sic liberari. secus verò vbi quis in rei traditione quæ fit per custodem, apposuerit: quia tunc renuntiasse bene videtur, vt dixi. & sic loquitur. j. de solu. si soluturus. in fin. & infra de acquir. poss. quarundam. & C. de pac. conuen. tam in do. l. fin. §. & si quidē. quæ sunt argu. contra. secundum Azo. & supra proximi. §.

^b Si duobus vehiculum. paruum plaustrum: vt j. inuuit. & C. de honora. vehi. lib. xj. l. j.

^c Et ait. scilicet Celsus non respondens quæstioni adhuc, sed respōdet ibi, sed esse verius ait, & c. vbi dicit quòd insolidum tenetur.

^d Dominium. hoc est plane verū q̄ duo non possunt esse domini in solidū, nec totius, nec partis rei: vt hīc, & infra de castren. pec. l. hereditate. §. pater. sed de possessione quæritur. Quidam, vt Goffiani quòd sic. & pro eis est infra vti poss. si duo. in

[†] Hæc duo verba perperam in ceteris libris decerant, propterea quòd Fl. erant per parthenonem circūscripta, quæ nota est delendi Sed & Cartilij iuris cōf. sic mētio in l. Cornelius. inf. de hered. inst. Ant. Aug. li. j. cap. 6.

^{*} Flo. domi.

Possessio an à duobus in solidum haberi possit.

[†] Bald^o hic dicit istum text. n. t. ad hoc quòd sponsus mutans ornamento spōsæ, videtur i dubio ei cōmodare, nō donare. vnde de soluto matrimonio potest ea repetere. cum quo tamen non est standū, vt hic dicitur in secūdis interpret. Bolog. ^{*} Prætor. i. imperator populi Roma. qu. ludos faciebat pro victoria de hottibus habita. Bu. hic.

Triclinium quid sit.

nis patet: vt. j. de vfuca. l. iij. & insti. per quas perso. no. acqui. §. ex his. nam quotiens aliquid prohibetur, & id prohibitum est per quod peruenitur ad id: vt. j. de sponfa. l. oratio. diuerso tamē iure duo insolidū possunt possidere, vt vnus ciuilitate, & alter naturaliter: & sic intelligitur lex illa. j. vt. pos. si duo. sic enim distinguuntur iura possessionis: vt

Possessionē ciuilem quis habere dicatur.

j. de vi & vi ar. l. j. §. qd vulgo dicitur. & de pre ca. l. & habet. §. eū. Sed qui sunt qui ciuile habent possessionē? Respon. proprietarius, & ille qui dedit in feudū, & qui in emphyteusin dedit. nā proprietarius quærit sibi possessionē per seruum fructuariū. quod non faceret, si nō possideret: vt. j. de acquir. pos. l. j. §. sed & per eum. fructuarius verō, vel vassallus, vel emphyteuta, tantum naturalē habent: vt. j. de acquir. pos. l. j. §. respon. Sibi enim possident ratione iuris quod habēt in re. & idem in eo colono qui conduxit ad nō modicum tempus: quia naturaliter possidet: vt supra si ager vcti. vel emph. pe. l. j. & infra de superfi. l. j. §. quod ait. secus si ad modicum tempus: quia il-

vel possessionem esse non potest: nec quenquam partis corporis dominum esse, sed totius corporis pro indiuiso pro parte dominium habere: vsum autem balinei quidem, vel porticus, vel campi, vniuscuiusque in solidum esse. neque enim minus me uti, quod & alius vteretur. Verū in vehiculo commodato vel locato, pro parte quidem effectu me vsum habere: quia non omnia loca vehiculi teneam. Sed esse verius ait, & dolum & culpam & diligentiam & custodiam in totū me præstare debere. quare duo quodammodo rei habebuntur: & si alter conuentus præstiterit, liberabit alterum: & ambobus competet furti actio:

VI. POMPONIVS libro quinto ad sabinum.

ET alterutro agente, alterius actio contra furem tollatur.

le nullo modo possidet: vt habetur. C. de præscrip. xxx. an. l. malē. & infra de vfuca. l. non solum. §. quod vulgo. licet quidam contra per. l. supra communi diui. l. communi diuidendo. §. neque colonus. sed illud expone vt ibi. quid autem si hi qui naturaliter possident: alij locent ad non modicum tempus, vel dent in feudum, vel in emphyteusin, vel in vsum fructu: Respon. nullam retinent, cum aliam non habeant. Item secundum Io. ciuilitate possidet, qui non est in re, nec in conspectu: sed quando est in conspectu, naturaliter etiam possidet. nam cum per conspectum naturalis quærat, multo magis retinetur: vt infra de acquir. pos. l. quod meo. §. si venditorem. Et secundum hoc non videtur quod eodem tempore possideat quis ciuilitate & naturaliter. quod Al. dixit, & bene secundum Azo. nisi naturalem appelles approbationē ciuilem: vt ar. infra de verbo. signi. l. lege. sed apud vnum vna, & apud alium alia sit. Vel dic quod in partibus in quibus insisto & video, habeo naturalem: in aliis ciuilem. sed P. & Azo dicebant non ideo amitti naturalem, quod res non sit in conspectu: sed certe secundum hoc non esset ciuilis sine naturali. Item contra eos videtur, quia plures haberent naturalem, secundum hoc: quia ingressus fundum habet naturalem, secundum eos. P. & M. & R. & Azo. & dominus nihilo minus. sic ergo plures: quod tamen ipse Pl. aliā negauit, dicens naturaliter duos insolidum possidere non posse, sed ciuilitate. Sed dici potest quod absens habet naturalem: ciuilitate ingrediens habet naturalem naturaliter. Alij dicunt quod tunc esse desinat. quod non placet. ei autē quod dixi apud vnū non posse esse ciuile & naturalem, contradicit. C. de acquir. pos. licet. vbi dicit exeuntem de possessione & longe recedentem, ita quod non sit in conspectu, quod retinet possessionem. Vnde dicunt quidam ciuilem, & sic prius habebat ciuilem. de naturali constat quod habebat: sic ergo ciuilitate & naturaliter possidebat. Sed dicas quod retinet naturalem, quam solam prius habebat: illam tamen dico ciuilem, quia iuris ciuilis auctoritate retinetur. sic dicitur actio ciuilis prætorie auctoritate extensionis: vt. §. de noxa. l. electio. §. si is quem. Accursius.